
Ceará , 19 de Dezembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1842 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               19 
 

O prefeito Municipal de Mauriti, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

  
FAÇO saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE MAURITI 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

  
Art. 1º- Fica denominado CENTRO EDUCACIONAL AGROVILA, 
o atual Centro Educacional Amigos do Bem, localizado na Agrovila, 
Distrito do Coité, deste Município. 
  
Art. 2º - Fica o Poder Público Municipal autorizado a afixar letreiros 
e placas indicativas da denominação no referido centro, comunicando 
aos órgãos públicos, nas esferas Federal, Estadual e Municipal, 
objetivando que seus efeitos se reproduzam, no prazo máximo de 30( 
trinta) dias. 
  
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Mauriti-CE, 18 de dezembro de 2017. 
  
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA 
 Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:7FBE984C 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 064/2017 

 
DECLARA IMÓVEL QUE INDICA DE 
UTILIDADE PÚBLICA E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAURITI, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos do 
art. 115, V da LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE MAURITI, de 
30 de março de 1990, e do Art. 5º, Inciso i do Decreto-Lei Nº 
3.365/41, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública uma área de terra 
pertencente a FRANCISCO TAVARES DA SILVA localizada na CE 
152, que liga a sede do Município de Mauriti ao Distrito de Palestina, 
totalizando 220,78m2 (duzentos e vinte vírgula setenta e oito metros 
quadrados) limitando-se ao NORTE com Humberto José Sobreira 
Dantas, ao SUL com Francisco Tavares da Silva ao LESTE com Rua 
Henrique Alencar e a OESTE com a CE 152 que liga a sede do 
Município ao Distrito de Palestina. REGISTRO: Nº R.01/1.317, Livro 
nº 53, Folha 189, do Cartório do 3º Ofício do Registro de Imóveis da 
Comarca de Mauriti. 
  
Art. 2º - O imóvel descrito no art. 1º se destina à ampliação do imóvel 
feira do gado deste Município objeto de desapropriação pelo Decreto 
Municipal nº 452/2007 de 02 de agosto de 2007. 
  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI-CE, em 18 de dezembro 
de 2017. 

  
JOSEVAN LEITE DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jocian Almeida de Sousa 

Código Identificador:53A7BE7C 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA 

 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

15121701SEOB 
 
MODALIDADE: CONCORRRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2017SEOB-CP-SECRETARIA DE OBRAS-OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para implantação de sistemas 
de abastecimentos de água nas comunidades de: Sítio Lajes, Boa Vista 
Velha, Cacodé, Flores, Lagoa da Moita, Lagoa de Dentro em 
Santiago, Lagoa dos Ferreiras, Passagem Exu, Riacho Verde, Santo 
André, São Mateus, Sitio Novo e Várzea Cumprida, no Município de 
Mombaça, de responsabilidade da Secretaria de Obras-CRÉDITO 
PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA: As despesas decorrentes 
desta licitação correrão por conta da Dotação Orçamentária Nº 
1212.18.544.0006.1.057, elemento de despesa 4.4.90.51.00, 
RECURSOS TRANSFERÊNCIAS 
CONVENIOS/UNIÃO/ORDINÁRIOS, CONVENIO Nº 699894 E 
TERMO DE COMPROMISSO Nº 0167/2016-VALOR DO 
CONTRATO: R$ 4.241.470,15 (quatro milhões duzentos e 
quarenta e um mil quatrocentos e setenta reais e quinze 
centavos)-PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato vigorará a partir da 
data de sua assinatura, com prazo de vigência de 08 (oito) meses, 
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no § 1º do artigo 
57 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores-ASSINA PELA 
CONTRATANTE: LUIS HUMBERTO TEIXEIRA VIEIRA 
NETO– SECRETÁRIO DE OBRAS-ASSINA PELO (A) 
CONTRATADO (A): Antoniel Gomes Facundo, (Titular) da 
empresa AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP 
  
MOMBAÇA-CE, 15 de dezembro de 2017. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:A78C0847 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA 

HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
002/2017SEOB-CP-SECRETARIA DE OBRAS 

 
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Mombaça – Aviso do 
Resultado de Julgamento de Habilitação. O Presidente da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça – CE, torna público 
resultado do julgamento de habilitação da Concorrência Pública nº 
002/2017SEOB-CP-SECRETARIA DE OBRAS, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para executar projeto de 
PAVIMENTAÇÃO EM PIÇARRA em trecho de estrada vicinal, 
de acesso ao assentamento Morado Nova Salão e projeto de 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA em trecho de estrada 
vicinal, de acesso ao Assentamento Morada Nova Salão, no 
Município de Mombaça, de responsabilidade da Secretaria de 
Obras. EMPRESA(S) INABILITADA(S): 1 – PRIME 
TRANSPORTES EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.837.426/0001-83, por descumprir o seguinte item do edital: 
6.3.2.3: não apresentou compatibilidade do acervo técnico. 2 – 
FÊNIX – LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 13.037.186/0001-03, por descumprir os 
seguintes itens do edital: 6.3.2.3: não apresentou compatibilidade do 
acervo técnico e item 6.5, por apresentar Certidão Es pecífica da Junta 
Comercial emitida com mais de 30 (trinta) dias anteriores à data do 
certame. 3 – ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.921.255/0001-00, por 
descumprir o seguinte item do edital: 6.3.2.3: não apresentou 
compatibilidade do acervo técnico, descumprindo também os itens 
6.2. a) Prova de regularidade fiscal junto à Fazenda Estadual, 6.2. f) 
Prova de regularidade fiscal junto ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviços (FGTS), 6.2. g) Prova de inexistência de débitos 
inadimplidos perante à Justiça do Trabalho, vencidas para a data do 
certame, não tendo apresentado declaração de Micro Empresa(ME) ou 
Empresa de Pequeno Porte(EPP), item 6.3.3, apresentou declaração 
(atestado de visita) não emitida pela prefeitura, por, não atender ao 
percentual mínimo do Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro 



Ceará , 19 de Dezembro de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará   •    ANO VIII | Nº 1842 

 

www.diariomunicipal.com.br/aprece                                                                               20 
 

de 22,80% (vinte e dois inteiros e oitenta centésimos por cento) do 
valor estimado para a contratação. 4 – LOCONTRUS LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.795.751/0001-53, por descumprir o seguinte item do edital: 6.9: 
apresentou cópia simples da Certidão Específica da Junta Comercial, 
sem autenticação, protocolo ou chave de segurança e 05 – 
DIPLOMATA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.006.506/0001-94, por descumprir o 
item 6.4.1.3. b), não apresentar relação de compromissos 
assumidos.EMPRESA(S) HABILITADA(S): 1 – ABRAV 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.044.788/0001-17, 2 – 
EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 41.577.669/0001-28, 3 – C2 
CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.410.322/0001-50, 4 – CNN 
CONTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 41.388.083/0001-15, 5 – CK CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.566.782/0001-72, 6 – WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.932.123/0001-14 e 7 – 
ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.302.210/0001-95, por atendimento de todas as 
condições editalícias. É O RESULTADO. Abre-se o prazo recursal 
previsto no Artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, e caso não haja interposição de recurso, fica 
marcado desde já a abertura do(s) envelope(s) proposta(s) de preços 
da referida licitação para o dia 29 de dezembro de 2017, às 08:00 
horas. Informações no endereço retromencionado, no horário de 
08:00h às 12:00h. Mombaça-CE, 15 de dezembro de 2017. Francisco 
Neildo de Oliveira Veras - Presidente da CPL 
  
Paço da Prefeitura Municipal de Mombaça - CE, 15 de dezembro 
de 2017. 
  
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 
Presidente da Comissão de Licitação  

Publicado por: 
Carlos Audi Pereira e Silva 

Código Identificador:53CB0DC6 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017 - 
SAAE 

 
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE – AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-029/2017 - SAAE. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TREINAMENTO E LOCAÇÃO DE SOFTWARE, DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE, EM VIRTUDE DO RESULTADO DESERTO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 – SAAE, DE ACORDO 
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, DO 
EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO. A COMISSÃO DE PREGÃO 
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 03 DE 
JANEIRO DE 2017, ÀS 11:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL), NA 
SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PMMN, ESTARÁ 
RECEBENDO OS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E 
HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DOS 
FONES (883422.13.77/3422.3253) DAS 08:00 ÀS 11:30 HORAS. A 
COMISSÃO. 

Publicado por: 
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento 

Código Identificador:6684D7EC 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ADENDO AO EDITAL PP N 028/2017 - SAAE 

 
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESCGOTO - SAAE – ADENDO AO EDITAL. MODALIDADE: 

PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-028/2017 – SAAE - SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAINEIS DE 
COMANDO E RECUPERAÇÃO DE MOTORES ELÉTRICOS 
E BOMBAS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DO SAAE DE MORADA NOVA, NA SEDE DO 
ÓRGÃO, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO E LOCALIDADES, 
CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES, 
ESTABELECIDAS NO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE FICA ALTERADO A PARTIR DESTE 
ADENDO, O TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL COM 
RELAÇÃO À ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E COM 
RELAÇÃO À OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA. FICANDO 
INALTERADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES. A ÍNTEGRA DO ADENDO PODE SER 
VERIFICADA NO PORTAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO CEARÁ. REABRE-SE O PRAZO PARA 
REALIZAÇÃO DO CERTAME: DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 
2017 PARA O DIA 03 DE JANEIRO DE 2018 ÀS 09:00HS. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE 
(883422.13.77/3422.3253) DAS 08:00 ÀS 11:30 HORAS. MORADA 
NOVA, CEARÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2017. A COMISSÃO. 

 
Publicado por: 

Jorge Augusto Cardoso do Nascimento 
Código Identificador:3A1E471B 

 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA DE NOVA OLINDA /CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.12.15.01-PMNO. 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Nova Olinda -
Ceará torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 04 de Janeiro de 2018, às 09:00 h, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Olinda - 
CE, localizada na Av. Perimetral Sul, s/n, Centro, Nova Olinda-CE, 
estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo 
objeto é a contratação para prestação de serviços de consultoria 
técnica administrativa, conforme especificações contidas no Projeto 
Básico e demais anexos do Edital, o qual se encontra disponível no 
endereço acima, no horário de 8h às 12h. 
  
Nova Olinda - CE, 18 de dezembro de 2017. 
  
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
 

Publicado por: 
Almiro Vieira de Souza 

Código Identificador:F284A08C 
 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº GM-PE004/18 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 
12:00 HORAS (horário de Brasília) do dia 19 de dezembro de 2017 
estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços 
referentes ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº GM-PE004/18, cujo 
objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 04 DE JANEIRO DE 2018 das 09:00 às 10:00 


